РЕШЕНИЕ

27 мая 2014 года                                                                                                      г. Архангельск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова И.Ю.
Заместитель руководителя Управления - начальник отдела
контроля закупок,

Члены комиссии:

Михалицын В. Н. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
Вознесенская Н.В.Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок,

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заказчика: Лазаревой О.А. (доверенность от 26.05.2014 № 661/01-33), Абрамовой
Т.И. (доверенность от 26.05.2014 № 660/01-33),

Уполномоченного органа: Анисимова А. А. (доверенность от 25.03.2014 № 08-ОД),

Заявителя: Русанова М. А. (директор), Сергеева Е. Д. (слушатель)

УСТАНОВИЛА:

20 мая 2014 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба ООО "ФЕСКО" (далее - Заявитель) на действия единой
комиссии, созданной уполномоченным органом - контрактным агентством
Архангельской области (далее – Уполномоченный орган), при проведении
электронного аукциона на поставку медицинского одноразового белья (извещение
№ 0124200000614001991). Заказчик - государственное бюджетное учреждение

здравоохранения Архангельской области «Архангельский родильный дом им. К.Н.
Самойловой».

Содержание жалобы:

Заявитель обжалует действия единой комиссии в связи с признанием заявки
Заявителя несоответствующей требованиям, установленным документацией об
аукционе.

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 26.05.2014 № 768.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп (ред. от 10.12.2013) контрактное агентство Архангельской
области является уполномоченным исполнительным органом государственной
власти Архангельской области, осуществляющим: регулирование контрактной
системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд
Архангельской области; определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
для обеспечения нужд Архангельской области; организацию и проведение торгов
по продаже отдельных видов государственного имущества Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
 № 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

30.04.2014 г. уполномоченным органом на официальном сайте Российской
Федерации для размещения информации о размещении заказов
http://zakupki.gov.ru размещено извещение № 0124200000614001991 о проведении
электронного аукциона и документация об электронном аукционе на право
заключения государственного контракта на поставку медицинского одноразового

белья (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 2 224 401,67 рубль.

Оператор электронной площадки – ОАО «Единая электронная торговая
площадка».

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от
19.05.2014 (далее – протокол от 19.05.2014) было подано 4 заявок, из них 3
участникам закупки с порядковыми номерами заявок 1, 3 и 4 было отказано в
допуске к участию в электронном аукционе.

Из материалов проверки  следует, что  заявка ООО «ФЕСКА» была
зарегистрирована под порядковым номером 3.

Как следует из протокола от 19.05.2014 участнику закупки с порядковым номером
заявки 3 - ООО «ФЕСКА», отказано в допуске к участию в электронном аукционе на
основании пункта 2 части 4 статьи 67 ФЗ «О контрактной системе»: «несоответствие
информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Федерального закона №44-ФЗ,
требованиям документации о таком аукционе и пп. 3.11.1. раздела 3 документации
об аукционе в электронной форме, а именно конкретные показатели не
соответствуют значениям, установленным в части 2. «Техническое задание».

Согласно пункту 2 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать, следующую информацию:
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе» и инструкция по
ее заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение
доступа к участию в таком аукционе.

Пунктом 3 части 3 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе» предусмотрено, что
первая часть заявки на участие в электронном аукционе, при заключении
контракта на поставку товара должна содержать конкретные показатели,
соответствующие значениям, установленным документацией о таком аукционе, и
указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты
(при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при
наличии), наименование места происхождения товара или наименование
производителя предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в
данной документации указания на товарный знак, знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование места происхождения товара или наименование производителя.

В части 10 раздела I документации об аукционе Заказчик установил аналогичные
требования к содержанию первой части заявки на участие в электронном
аукционе.

Заказчиком в Техническом задании документации об аукционе по позиции 13

consultantplus://offline/ref=18646CF4380D672B1C8DB4ABCF37C209DD5B215BE8DBB9CC1442E21A90616B81B4E8440ECB9CA7DCTFn8G
consultantplus://offline/ref=18646CF4380D672B1C8DB4ABCF37C209DD5B215BE8DBB9CC1442E21A90616B81B4E8440ECB9CA7DETFnCG

установлено следующее требование:

13

Подгузники дышащие для больных. Объем талии в диапазоне: не
менее 130, не более 170см, впитываемость не менее 2200 мл, для
ночного применения. Двойной впитывающий слой с
суперабсорбентом. Наличие индикатора влагонасыщения.
Эластичные элементы не содержат латекса. Наличие  слоя по
длине изделия и внутреннего слоя для снижения риска
возникновения пролежней.

штук 600

Как следует из материалов внеплановой проверки в составе документации об
аукционе отсутствует инструкция по заполнению заявки в связи с использованием
слов «в диапазоне», «не менее», «не более», что не позволяет участнику закупки
сформировать свою заявку по указанной позиции в соответствии с требованиями
Заказчика,

Таким образом, Заказчик нарушил пункт 2 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной
системе».

Комиссия Архангельского УФАС России не дает оценку действиям единой
комиссии по отказу участнику закупки (заявка № 3) в допуске к участию в
электронном аукционе по показателю «объем талии», поскольку данные действия
единой комиссии обусловлены нарушением Заказчика.

Заказчик письмом от 23.05.2014 г. № 655/001-33 обратился в Архангельское УФАС
России с просьбой вернуть электронный аукцион (извещение
№ 0124200000614001991) на стадию приема заявок для возможности внесения
изменений в Техническое задание документации об аукционе об изменении
характеристики товара по позиции 13.

Руководствуясь пунктом 1 части 15, пунктом 2 части 22 статьи99, частью 8 статьи 106
ФЗ «О контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной
антимонопольной службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ФЕСКА» обоснованной.

            2. Признать Заказчика - Государственное бюджетное учреждение
здравоохранения Архангельской области «Архангельский родильный дом им. К.Н.
Самойловой», нарушившим пункт 2 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе».

3. Заказчику, уполномоченному органу, единой комиссии, созданной
уполномоченным органом (далее – единая комиссия), оператору электронной
площадки - ОАО «Единая электронная торговая площадка» (далее – оператор
электронной площадки) выдать предписание об устранении выявленных
нарушений ФЗ «О контрактной системе», а именно:

3.1.Уполномоченному органу, единой комиссии отменить протокол рассмотрения
первых частей заявок на участие в электронном аукционе от 19.05.2014, протокол
подведения итогов электронного аукциона от 22.05.2014. Разместить информацию

об отмене указанных протоколов на сайте электронной площадки.

Оператору электронной площадки обеспечить уполномоченному органу, единой
комиссии возможность исполнения пункта 3.1 настоящего решения (предписания).

3.2. Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня
исполнения пункта 3.1 настоящего решения (предписания):

- вернуть заявки участникам закупки, подавшим заявки на участие в электронном
аукционе на право заключения государственного контракта на поставку
медицинского одноразового белья (извещение № 0124200000614001991);

- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в аукционе, о
возможности подачи заявок на участие в электронном аукционе вновь;

- прекратить блокирование операций по счетам для проведения операций по
обеспечению участия в электронных аукционах, открытых участникам закупки,
подавшим заявки на участие в аукционе, в отношении денежных средств в
размере обеспечения заявки на участие в аукционе.

3.3. Заказчику, уполномоченному органу в документацию об электронном аукционе
и в извещение внести изменения в соответствии с требованиями Заказчика и
действующего законодательства РФ; продлить срок подачи заявок на участие в
электронном аукционе на право заключения государственного контракта на
поставку медицинского одноразового белья (извещение № 0124200000614001991)
 на срок не менее 7 дней с момента размещения на официальном сайте указанных
изменений; установить дату окончания срока рассмотрения заявок на участие в
электронном аукционе и дату проведения электронного аукциона в соответствии с
действующим законодательством.

3.4. Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня
исполнения пункта 3.3 настоящего решения (предписания) назначить время
проведения электронного аукциона и уведомить участников закупки, подавших
заявки на участие в аукционе, о новой дате окончания рассмотрения первых
частей заявок на участие в электронном аукционе, дате и времени проведения
аукциона.

4. Заказчику, уполномоченному органу, единой комиссии исполнить пункты 3.1, 3.3
настоящего решения (предписания) в срок до 20 июня 2014 года и в тот же срок
сообщить об исполнении настоящего решения (предписания) в Архангельское
УФАС России в письменном виде, по факсу (8182) 21-54-45, либо на адрес
электронной почты  to29@fas.gov.ru с приложением подтверждающих документов.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии                                                                                     И.Ю. Короткова

mailto:to29@fas.gov.ru

Члены Комиссии                                                                                               В. Н. Михалицын

                                                                                                                             Н.В. Вознесенская

reshenie_i_predpisanie_no_116oz-14.pdf

http://arhangelsk.fas.gov.ru/sites/arhangelsk.f.isfb.ru/files/solution/2014/06/03/reshenie_i_predpisanie_no_116oz-14.pdf